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Abstract

Nietzsche is a philosopher whose philosophy has angered and enraged many

ideological groups, however, he is one of the most authentic and original thinkers, not

only of the 19th century, but arguably of all time. To learn from him, I embark, in this

paper, on investigating his view on free will. Unlike others who affirm either the

determined or indetermined notions of free will, Nietzsche offers a unique approach and

a different path to the problem. The strong will, as he calls it, is one full of life and full

of affirmation to life, not only to what is Good in life, but also to what is Evil; for both

are constituents of our nature. He asks us to affirm these constituents and go further

beyond them; Beyond Good and Evil. To overcome oneself, and to be the commanding

master and the obeying slave of oneself is Nietzsche’s answer to free will.

In an age full of hatred, ressentiment, and blame of the Other it is easy to come

vis-à-vis on daily bases with what Nietzsche would call the herd, the sheep, and the

slaves. Nietzsche’s concepts of knowing oneself, accepting oneself, and becoming

oneself are sign posts for the individuals who want to step beyond the spirit of revenge,

and who want to affirm who they are, because they are the owner of themselves.
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1. Introduction

n this paper, I will attempt to tackle the problem of free will in

Nietzsche’s works starting from a scholarly accusation against

Nietzsche which claims that there is a contradiction in his conception of

free will. Nietzsche denounces free will and the subject as an error of language, yet

he later talks of an individual who has become free, which constitutes a contradiction

for Janaway. I will attempt to answer the question of whether this contradiction is

valid and to what extent. To do so, I will firstly allocate Janaway’s accusation and

consequently further investigate its preliminary source in Nietzsche. In the

Genealogy of Morals where Janaway finds this contradiction, Nietzsche does talk

about an individual who has become free (i.e., the sovereign individual), however,

he does so as a part of the process he has undertaken to explain the origins of

morality. The evolution of morality serves as the foundation out of which that

individual grows, so in order to do Nietzsche justice, I will resort to analyse the whole

of the Genealogy of Morals with reference to other works of Nietzsche’s and to

secondary literature. This should provide some ground on which I can pinpoint where

this individual originates from and under which circumstances. This foundation

includes a discussion on master and slave moralities, punishment as the origin point

of bad conscience and its relation to the sovereign individual, alongside a discussion

of the ascetic ideal. Furthermore, I will provide a textual analysis of some of the

major and most relevant schools and concepts of free will, in order to posit

Nietzsche’s conception of free will within them and to tackle the question of what

kind of free will we are looking for. The relation of free will with responsibility, for

instance, and its relationship to values and passions. In the third part, I will provide

a comprehensive analysis to what Nietzsche would conceive as free will considering

the discussion on the schools and principles of free will. The third part will utilise

the concepts of the Will to Power and the Eternal Recurrence to explain sublimation

and amor fati which are relevant concepts of Nietzsche’s, in relation to the discussion

of free will. In the third part, I will also attempt to answer the questions of how to

acquire free will, if we do not inherently possess it, what role does sublimation play

in acquiring free will and I will attempt to answer the question of what could prohibit

us from acquiring free will with amor fati.

I
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2. Accusation

Janaway,1 in his book Beyond selflessness which discusses and analyses

different topics in Nietzsche’s writings, points out to what he calls a ‘contradiction’2

in Nietzsche’s conception on free will. Janaway’s observation is that Nietzsche, in

essay I of the Genealogy of Morals (GM), describes, with reference to free will, the

belief in a ‘subject’ or an ‘agent’ as false and as Janaway puts it ‘nonsensical’. To

later contradict himself, as Janaway sees it, in essay II, where he speaks of a person

who ‘has become free’. This, as it appears to be, is an apparent tension in the same

work of Nietzsche’s, so, how does this tension come about and is it really a

contradiction?

To start off with, Janaway3 starts with Schopenhauer’s4 and Rée’s5 attitude

towards free will, in which both are considered ‘deterministic’ and both dismiss the

notion of responsibility and free will all together. Both thinkers claim that an

individual who commits an act A, for instance, cannot act differently, i.e., cannot

commit act B granted that all the relative circumstances of the present and the past

of both the individual and the action are static and unchanged, and therefore, both

take the notion of responsibility as unsustainable. Nietzsche’s first stance in

opposition to free will, as Janaway conceives it, puts him on the same side with both

of Schopenhauer and Rée, yet this cannot be further away from the truth according

to Janaway who argues that, first of all, Nietzsche in the GM is not primarily

concerned with free will, but rather with his analysis of morality, which puts him at

odds with the authors’ objectives of investigating free will.

Janaway6 continues to find connections between Nietzsche and both of

Schopenhauer and Rée. He sees that early in Nietzsche’s works, Nietzsche’s thoughts

on free will were mostly in accordance with Rée’s; he, for instance, called the belief

in free will ‘an error’ and likened humans to animals or to a waterfall, which cannot

control its flow. He, however, disagrees with Schopenhauer’s conception of

1 An academic and a professor at the University of Southampton
2 All single quotes in italics are expressions or terms used by the referenced author.
3 Janaway, C. (2009). Beyond selflessness: reading Nietzsche’s Genealogy. Oxford University Press: 107-108
4 Arthur Schopenhauer: A German philosopher and a determinist who is most famous for his book The World

as Will and Representation.
5 Paul Ludwig Carl Heinrich Rée: A German philosopher and a friend of Nietzsche’s. Best known for his

book The Origin of the Moral Sensations.
6 Janaway 2009: 111
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responsibility, which states that we feel responsible and, therefore, some faculty of

ours must be free. Nietzsche’s response to this, in Human, All too Human (HAH)

corresponds with the response of Rée’s as he sees that the feelings of remorse come

about “because he [man] thinks he is free (but not because he is free), man feels

remorse and the pangs of conscience”1

Janaway2 continues, in the search for responsibility, to discuss Nietzsche in

GM and starts with Nietzsche’s explanation of the origins of slave morality which is

grounded in ‘ressentiment’ [resentment], as he explains. Nietzsche, in GM blames

the mechanisms of language for paving the way for the concept of free will. Those

mechanisms provide a platform in which the ‘doer’ of an action is separated from

the doing [the subject-object relation] and portray the subject as a separate thing

from the total sum of its actions. Moreover, and to shed a light on the feelings of

ressentiment in slave morality, Nietzsche gives a story, a parable that introduces two

parties; the birds of prey and the lambs. Knowing that those birds hunt the lambs, he

assures that “it is not surprising that the lambs should bear a grudge against the great

birds of prey, but that is no reason for blaming the great birds of prey for taking the

little lambs.”3 The parable is self-explanatory and lets us ‘sympathize’ with the birds

of prey, and also reveals to us the ‘morality of ressentiment’ and even how absurd

we may perceive it in a case like this, Janaway comments. Combining the last two

ideas, Nietzsche explains that slave morality has exploited that metaphysical subject

of language, and weaponized it against the birds of prey, who are ‘naturally strong’,

to gain a form of cunning mastery, a revenge over the birds of prey by convincing

them that their actions and show of strength is ‘evil’, and to hold them responsible

for those actions, which reveals the absurdity of such responsibility.

Furthermore, Nietzsche has denied a free will that is based on the concept of

‘liberum arbitrium indifferentiae’ [free choice determined by nothing] and he claims,

similarly to Schopenhauer, that if ‘liberum arbitrium indifferentiae’ is the only

proper way to conceive of free will, then there is no free will at all, Janaway4 explains.

1 Nietzsche, F. (1878). Nietzsche: Human, All Too Human: A Book for Free Spirits. (M. Faber & S.

Lehmann, Trans.; 1994th ed.). Penguin Books: 44
2 Janaway 2009: 111–114
3 Nietzsche, F. (1913). The Genealogy of Morals (B. S. Horace, Trans.; 2003rd ed.). Dover Publication, Inc:

25
4 Janaway 2009: 114–115
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Nietzsche’s argument is that for an agent to be free and autonomous the agent must

be the cause of itself, i.e., ‘causa sui’. For him, however, nothing can be the cause of

itself, and therefore an agent cannot be ‘causa sui’ and cannot be autonomous. On

the other hand, in Beyond Good and Evil (BGE) Janaway observes Nietzsche1 asking

his readers to not only reject the “celebrated conception of “free will”, but also to

reject the ‘enlightened’ contrary to it; the “non-free will”, which is the point where

Janaway sees Nietzsche shifts to contradict himself.

Janaway2 continues to say that Nietzsche, even with his rejection of both

viewpoints, for and against free will, does not leave his readers alone but offers them,

instead, a different viewpoint on free will; the ‘sovereign individual’. At this point,

the tension in Nietzsche’s writings starts to appear, as Janaway initially explained,

and it crystalizes when Nietzsche’s view shifts from the ‘non-free will’ to the will of

the sovereign individual. This individual, Janaway explains after Nietzsche, is the

final product of the ‘morality of custom’ and is the ground of what a true human must


[…]


promise for something to come. As was later shown, free will for Nietzsche did not mean

any kind of liberum arbitrium indifferentiae, nor did he conceive it as a determined will.

Instead, he conceived free will to be a strong will that is full of Will to Power and which

embraces life.

Furthermore, the masters were strong, and they embraced life by embracing

themselves and their instincts, however, they did so more or less instinctively. The priests

and the slaves, on the other hand, are not considered free, because they are weak and

abhor action. The sovereign individual – or the Übermensch – on the other hand, are the

bridge and the individuals who will set the will free again. They are strong willed, and

they embrace their instincts and affirm life, just like the old masters did. However, as

they grow out of the morality of custom, they also refine their nature to enhance their

Will to Power. They do so by sublimating their drives into something which is more

aesthetically pleasing to them, and just like the old masters, who were the owners of

themselves and who glorified themselves, the sovereign individual or the Übermensch

also glorify themselves and thus also their past and the events and forces that made them

who they are ,i.e., they affirm life. They affirm life by embracing amor fati, and they
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glorify themselves by embracing all the necessary that has made them who they are and

is part of who they are and thus they are not resentful against the passage of time.

Moreover, similar to the old masters, those individuals’ strong will creates a value (e.g.

a promise) as a point in the future and with that it arranges and ranks the forces it

commands (e.g. drives) in service of achieving the set value. Achieving the set value is

to actually become the set value and when the will becomes the set value it does not stop

time and crystalizes into being, but instead it surpasses it and continues on, therefore, it

embraces the essence of being which is Will to Power and bodying forth. The strong will

actualizes the set value by knowing with wholehearted certainty that it will actualize the

value as if the value were an event that is remembered from the past (Figure 6).

(Similarly to Figure 4, the will wills a value into the future which affects the past around

the circle of time, the will also sets a value into the future and actualizes it with

wholehearted certainty as if it were a memory from the past, i.e., by circling the circle of

time and coming to the present from the past). Therefore, a strong will embraces the

circular passage of time when affirming life with amor fati, and the same will appears to

be entwined to affirm the same pattern around the circular time when actualizing a set

value with the Will to Power. The ascetic will, on the other hand, with its spirit of revenge

is resentful against the passage of time and denies its circular nature, as it wills to change

Present

Future Past

Figure 6 Circulus Vitiosus Deus

Nihilism

Ascetism
Memory

Active refusal

Promise

Value
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the past, i.e., it wills to change what is and was. The ascetic spirit actively refuses

forgetfulness creating memory; however, this memory is not pointed towards the future

to actualize a value (e.g., keep a promise) nor to set a new significance of the past (i.e.,

amor fati). Instead, the ascetic spirit wills its memory to resent the past and its

occurrences, which also includes the ascetic spirit’s nature and instincts. The memory is

a will, but as it is pointed towards changing the past, which CANNOT be willed,

therefore, it is a will that aims towards a null value, a void, or in other words, a will to

nothingness.

Moreover, it is necessary, for having a memory towards the future (e.g., the

ability to calculate), to also have a memory towards the past. Such memory is trained

with pain, punishment, and the infliction of suffering. One part of the self is affirmed a

master for the set value, and it enslaves another part upon which it inflicts suffering and

punishment in order to actualize the set value. Therefore, the strong will possesses both

masterly and slavish sides, and the strongest will is arguably that of the individual with

the strongest masterly and slavish sides. The strong will, therefore, is the possession of

the few, for, firstly, few are masters, while slaves are the many, while arguably

possessing both masterly and slavish sides in one individual is even rarer. Secondly, it is

a will that is acquired which requires action, toil and effort. It sets a value to itself,

becomes it and surpasses it and that is how it trains itself (both in creating values,

arranging and ranking forces both of which are the masterly side, and on the other hand,

in the ability to follow and obey the rules set by the masterly side, which represent the

slavish side). If the strong will is the will that can guarantee a value into the future on

the garden of the forking paths; determining its causal chain with the ability to calculate

and exercise of Will to Power. In such case, I believe it would be safe to argue that the

ultimate strong will is a will that can read the future and guarantee it with high artistry

as if it were playing the harp.

The different entangled causal chains and gardens of forking paths form a web

of entangled strings leading and determining events both at the moment and in time. The

ultimate strong will can arguably read this web, both in its effects on the present and

future. An individual with such will manipulates this web pulling and pushing its strings

as if these strings were the strings of a music instrument. Such a guaranteer of the future

can arguably read the patterns on this web of forces led by wills as if the web were a pond

and the guaranteer is an artist playing the water as a music instrument; creating ripples
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and waves with such certainty as if such will sets a form for the water. The will that

initially set form to water creating biological molecules such as RNA, DNA, cells and

the like – sometimes such force is called God – is arguably the same or a similar will to

the will that can read, manipulate, form and deform the water of the subjective world. I

will, however, leave this part as a poetic expression rather than an academic argument.

All in all, the strong-willed individual, whether sovereign individual or

Übermensch, is a master and a slave; is both a creator of values and a rational being who

can block and sublimate the self’s drives in service of a set value. The strong-willed

individual is an Antinihilist for such an individual is not resentful against the past and

affirms the passage of time by embracing amor fati. This embrace of what is necessary,

in the past, can arguably train the strong-willed individual to see a value, in the future,

as necessary and to thus actualize it with Will to Power, as if this individual remembers

such value from the past. To answer the initial question of Janaway’s of whether there is

a contradiction in Nietzsche’s writings or not: No there is not, for it is true that Nietzsche

denounces the indetermined will, however, the will he conceives in the sovereign

individual as an individual who has become free can be explained by the process of

becoming free-willed, or in other words, becoming strong-willed. The sovereign

individual is free for such individual mirrors the becoming, self-surpassing, and bodying

forth essence of the world.

The victory of the slaves’ revolt has ravished the earth.

But just like the Phoenix the masters will thus return.

Out of the ashes to themselves they’ll give birth.

A spectacle in thy eyes a reflection of Saturn burn.
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