The Opinion of Examiner

student: sebastian Abdou
Bachelor thesis title: The Problem of Free Will in Nietzsche's Works

Faculty of Humanities, Charles University, 2020

The title of Sebastian Abdou's thesis reflects his authentic and not artificially invented interest
in entering into dialogue with Nietzsche's way of doing philosophy, and his youthful ambition
to treat "The Problem of Free Will in Nietzsche's Works" via the format and the genre of
bachelor thesis. lt seems to me obvious, that Sebastian's thesis mostly demonstrates
excellent bachelor level of competences in reading primary sources of utmost complexity and

hear arguments of others as exposed in various secondary sources. Moreover, the style and
language of the thesís is clear and elegant, and even some thoughts not only in conclusion are

original, but true novelty and merit should be judged of by Nietzsche scholars.

All this praise of bachelor level competences does not mean that Sebastian's thesis are

immune of questions or criticism relevant for his progress not only in Nietzsche studies. ls the
accusation of contradiction in Nietzsche addressed to Janaway well thought or even relevant
when one is carefully reading the abstract of the chapter 7 Free Will, Autonomy, and the
Sovereign lndividual in Christopher Janaway's famous book? The abstract in question
(https://www.oxfordscholarship.com/viewl10.1Q93/acprof:oso/9780199279692.001.0001/a
cprof-9780199279692-chapter-7) reads: "This chapter distinguishes a conception of free will'
that Nietzsche opposes {that of the pure, neutral agent unaffected by contingencies of
character and circumstance) and one that he supports. ln Human, All too Human, Nietzsche
propounds the 'total unfreedom' of the will. But ln Beyond Good and Eviland the Genealogy,
he is more concerned with the project of genealogy, tracing the affective psychological states
underlying beliefs in both free will and 'unfree will', and secondly with a positive conception
of free will that might be attained by certain individuals, associated with his conception of the
'sovereign individual', which embraces a wholeness of character, acceptance of what
constitutes and constrains oneself, and creation of one's own values. The chapter explores the
kind of autonomy required in agents who would participate in a revaluation of values, and

argues that Nietzsche must conceive them as having a kind of autonomy." Compare this to
final part of concluding paragraph of thesis: "To answer the initial question of Janaway's of
whether there is a contradiction in Nietzsche's writings or not: No there is not, for it is true
that Nietzsche denounces the indetermined will, however, the will he conceives in the
sovereign individual as an individual who has become free can be explained by the process of
becoming free-willed, or in other words, becoming strong-willed. The sovereign individual is

free for such individual mirrors the becoming, setf-surpossing, and bodying /ořh essence of
the world." (p. 50) Just think if Janaway's chapter is properly treated as an "accusation" and

how far is his text similar in consequences with the thesis.

The examiner is recommending thesis for defence and is of the opinion that might be

defended and marked as,,excellent".

ln Prague on the 16th June 2020

PhDr. Tomáš Kunca, Ph.D.

{r,*q-{r-r^/